
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 63 del 18/04/2008
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 31 marzo 2008, n. 486
 
Legge regionale n. 19/2006 – Piano regionale delle Politiche Sociali – Finanziamento – Riparto risorse
nazionali (FNPS) 2007 aggiuntivo e variazione compensativa al bilancio di previsione 2008, art. 42 della
Legge regionale n. 28/2001 e art. 10 comma 2 della Legge regionale n. 41/2007.
 
 
L'Assessore alla Solidarietà, sulla base dell'istruttoria espletata dall'Ufficio Programmazione Sociale,
confermata dalla Dirigente del Settore Programmazione Sociale e Integrazione, di concerto con la
dirigente del Settore Sistema Integrato Servizi Sociali, riferisce quanto segue.
 
Il Decreto ministeriale di riparto del Fondo Nazionale Politiche Sociali 2007, pubblicato in G.U. n. 213 del
13 settembre 2007, prevedeva all'art. 4 che "Ulteriori risorse derivanti da tutti i provvedimenti di reintegro
del FNPS 2007 (...), saranno ripartite con le medesime modalità e criteri di cui al presente decreto".
Per effetto di questa previsione, il Ministero della Solidarietà Sociale ha provveduto entro la fine
dell'esercizio finanziario 2007 al riparto tra le Regioni di ulteriori Euro 186.237.791,00, attribuendo alla
Regione Puglia una somma complessiva di Euro 12.993.647,03.
 
Con nota del Settore Ragioneria, prot. n. 20/P/201 del 14 gennaio 2008 si comunicava al Settore
Programmazione Sociale e Integrazione l'avvenuto accreditamento di Euro 12.993.647,03 disposto in
favore del conto corrente n. 31601, acceso presso la Tesoreria Centrale dello Stato, e I'imputazione
provvisoria dello stesso importo al capitolo 6153300/2007 "Somme riscosse in conto sospeso in attesa
di definitiva imputazione".
 
Al fine di provvedere alla regolarizzazione contabile della somma riscossa in conto sospeso, si i
provvede con il presente atto, ai sensi dell'art. 42 della l.r. n. 28/2001 e successive modificazioni, alla
iscrizione nel bilancio di previsione 2008, in termini di competenza e di cassa, dei fondi assegnati alla
Puglia quale quota del FNPS per l'annualità 2008, considerando la finalizzazione di seguito definita delle
medesime risorse.
 
Ai sensi dell'art.67 della richiamata L.R. n.19/2006, per la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal Piano
regionale sono destinate le risorse assegnate alla Regione quale quota del Fondo Nazionale per le
Politiche Sociali di cui alla legge 27 dicembre 1997, n.449 e successive modificazioni, annualmente
attribuito alla Regione Puglia dai decreti di riparto del Governo e le risorse del Fondo Globale per i
servizi socio-assistenziali istituito con legge regionale 17 aprile 1990, n.11. Inoltre la stessa norma
riserva il 10% del Fondo Nazionale delle Politiche Sociali alla attuazione di un piano di interventi per le
politiche familiari (art. 67 c. 3).
La Giunta Regionale, inoltre, aveva definito già in sede di approvazione del primo Piano Regionale delle
Politiche Sociali, approvato con Del. G.R. n. 1104/2004, di fissare quote separate del Fondo Nazionale

1



Politiche Sociali da accantonare al fine di garantire le necessarie risorse finanziarie per:
- la attivazione di azioni sperimentali e innovative ad iniziativa regionale,
- il finanziamento del piano di attività dell'Osservatorio Regionale Politiche Sociali e per il SISR,
- il concorso al finanziamento degli interventi di cui all'art. 17 comma 1 di competenza delle Province,
con priorità per gli interventi di cui alla lett. e) dello stesso comma 1;
- il concorso al finanziamento degli interventi di cui all'art. 68 della l.r. n. 19/2006 per le finalità di cui alla
l.r. n. 16/1987.
 
Alla luce delle finalizzazioni fin qui considerate, il presente provvedimento propone di disporre per la
ripartizione della predetta quota del Fondo Nazionale anno 2008, con riferimento alle specifiche
previsioni di cui alla L.R. n. 19/2006 e di cui al Piano Regionale Politiche Sociali, secondo quanto di
seguito riportato:
 
FNPS 2007 - aggiuntivo
- riserva per Osservatorio Regionale Politiche Sociali e SISR artt.13 - 14
euro 2.500.000,00
- riserva per azioni sperimentali ai sensi art. 18
euro 5.000.000,00
- riserva per le politiche familiari, ai sensi dell'art. 67 c.3 della l.r. n. 19/2006 (10%)
euro 1.299.364,70
- il concorso al finanziamento degli interventi di cui all'art. 17 comma 1 di competenza delle Province,
con priorità per gli interventi di cui alla lett. e) dello stesso comma 1
euro 2.000.000,00
- il concorso al finanziamento degli interventi di cui all'art. 68 della l.r. n. 19/2006 per le finalità di cui alla
l.r. n. 16/1987
euro 2.194.282,33
 
TOTALE FNPS 2007 - aggiuntivo
euro 12.993.647,03
 
Con la legge regionale 16 aprile 2007 n. 11 di approvazione del Bilancio Regionale di previsione per
l'annualità 2007 sono stati istituiti nuovi capitoli in relazione ad alcune delle specifiche i finalizzazioni del
Fondo Nazionale Politiche Sociali, al fine di migliorare la gestione e le procedure contabili nelle stesse
risorse, prima allocate complessivamente nell'unico capitolo 784025.
In particolare i capitoli di nuova istituzione che rilevano rispetto al presente provvedimento sono i
seguenti:
- UPB 7.3.1 - Cap. 785040 "Osservatorio Regionale Politiche Sociali e SISR - Artt. 13 e 14 della l.r. n.
19/2006"
- UPB 7.3.1 - Cap. 785050 "FNPS L. 328/2000 - Azioni innovative e sperimentali di iniziativa regionale -
l.r. n. 19/2006"
 
Al fine di provvedere alla regolarizzazione contabile della somma riscossa in conto sospeso, si provvede
con il presente atto, ai sensi dell'art. 42 della l.r. n. 28/2001 e successive modificazioni, alla iscrizione
nel bilancio di previsione 2008, in termini di competenza e di cassa, dei fondi assegnati alla Puglia quale
quota del FNPS per l'annualità 2007, considerando la finalizzazione sopra definita delle stesse risorse.
Le quote del FNPS 2007 non riservate alle due finalizzazioni per le quali sono già isitutiti capitoli di
spesa separati nella U.P.B. 7.3.1 restano iscritte nel Cap. 784025 - UPB 7.3.1 "Programmazione e
Integrazione", per un totale di Euro 5.493.647,03.
Vengono apportate, pertanto, ai sensi dell'art. 42 della L.R. n. 28/2001 e dell'art. 10 comma 2

2



della L.R. n. 41/2007, in termini di competenza e cassa, complessivamente le seguenti variazioni al
bilancio di previsione per l'Anno 2008, approvato con legge regionale 31.12.2007, n. 41:
 
PARTE ENTRATA PARTE SPESA
UPB 02.01.17 UPB 7.3.1
Cap. 2037215 Cap. 784025
+ e 12.993.647,03 + e 5.493.647,03
 
 PARTE SPESA
 UPB 7.3.1
 Cap. 785040
 + e 2.500.000,00
 
 PARTE SPESA
 UPB 7.3.1
 Cap. 785050
 + e 5.000.000,00
 
Si propone, pertanto, di autorizzare la Dirigente del Settore Sistema Integrato Servizi Sociali e la
Dirigente del Settore Programmazione Sociale e Integrazione, per quanto di competenza, ad adottare gli
atti di impegno delle risorse oggetto del presente provvedimento, in contormità ai criteri e agli atti
d'indirizzo di attuazione del Piano regionale delle Politiche Sociali.
 
COPERTURA FINANZIARIA
Il presente provvedimento comporta una iscrizione di maggiore entrata nel Bilancio di Previsione per
l'annualità 2008 pari ad Euro 12.993.647,03, per la quale viene apportata ai sensi dell'art. 42 della L.R.
28/01 e s.m.i., in termini di competenza e cassa, la seguente variazione al bilancio 2008 approvato con
legge regionale 31 dicembre 2007, n. 41:
 
PARTE ENTRATA PARTE SPESA
UPB 02.01.17 UPB 7.3.1
Cap. 2037215 Cap. 784025
+ e 12.993.C47,03 + e 5.493.647,03
 
 PARTE SPESA
 UPB 7.3.1
 Cap. 785040 =
 + e 2.500.000,00
 
 PARTE SPESA
 UPB 7.3.1
 Cap. 785050
 + e 5.000.000,00
 
Ai successivi provvedimenti di impegno delle somme da utilizzare per gli obiettivi indicati in narrativa, si
provvederà, ai sensi dell'art.78 della L.R. n.28/2001, con atti dirigenziali del Settore Sistema Integrato
Servizi sociali e del Settore Programmazione Sociale e Integrazione, per quanto di rispettiva
competenza.
 

3



Il provvedimento del quale si propone l'adozione rientra tra quelli di competenza della Giunta regionale
ai sensi dell'art.4, comma 4, lett. "a) e d)" della Legge regionale n.7/1997.
 
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l'adozione del conseguente atto finale:
LA GIUNTA
 
- udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore;
- viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore, dal Dirigente
dell'Ufficio e dal Dirigente del Settore;
- a voti unanimi espressi nei termini di legge:
 
DELIBERA
 
di approvare quanto espresso in narrativa, che costituisce parte sostanziale del presente provvedimento
deliberativo;
 
di approvare il riparto delle risorse finalizzate al perseguimento degli obiettivi della programmazione
sociale regionale e della l.r. n. 19/2006 come di seguito:
 
FNPS 2007 - aggiuntivo
- riserva per Osservatorio Regionale Politiche Sociali e SISR artt. 13 - 14
euro 2.500.000,00
- riserva per azioni sperimentali ai sensi art. 18
euro 5.000.000,00
- riserva per le politiche familiari, ai sensi dell'art. 67 c.3 della l.r. n. 19/2006 (10%)
euro 1.299.364,70
- il concorso al finanziamento degli interventi di cui all'art. 17 comma 1 di competenza delle Province,
con priorità per gli interventi di cui alla lett. e) dello stesso comma 1
euro 2.000.000,00
- il concorso al finanziamento degli interventi di cui all'art. 68 della l.r. n. 19/2006 per le finalità di cui alla
l.r. n. 16/1987
euro 2.194.282,33
 
TOTALE FNPS 2007 - aggiuntivo
euro 12.993.647,03
 
- di approvare, ai sensi dell'art. 42 della L.R. 28/2001 e s.m.i., in termini di competenza e cassa, la
variazione al Bilancio di Previsione 2008, approvato con l.r. n. 41 del 31.12.2007, per la iscrizione come
maggiore entrata del FNPS 2007 aggiuntivo, nei diversi capitoli di spesa già individuati nel Bilancio 2008
per le rispettive finalizzazioni, così come esplicitato nella sezione contabile;
 
- di demandare alla Dirigente del Settore Sistema Integrato Servizi Sociali e alla Dirigente del Settore
Programmazione Sociale e Integrazione, per quanto di competenza, gli adempimenti attuativi dei criteri
e degli atti d'indirizzo di attuazione della programmazione sociale regionale;
 
- di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia.
 

4



IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
Dott. Romano Donno
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Dott. Nichi Vendola

5


